

## کانہے او غرگے



سعد الله جان برق

د کانہي ويشتل پھه خو شو قسمه دي،  
 خوڪ چي چاله قرض وركوي نو هغه هم ورسره  
 يو كانه وركوي چي د قرض غوبستلو په وخت  
 كنبسي ئي پري ولي، سنگسار كېدل يوه سزا هم  
 ده پخوا به چي چا خه خراب جرم وكړو نو په يو  
 مېدان كنبسي به ئي وتړلو او خلقو به په كايو  
 ويشتلو دغسي يو بزرگ باندي د سنگسار  
 حكم وشو. بادشاه ولاړ ټولو درباريانو كانه  
 ويشتل يو "سرڪاري ملا" د كانه په خائو په  
 گل وويشتو، خو بادشاه له ئي دا تاثير وكړو  
 چي ما هم په كانه وويشتو هغه چي كوم بزرگ  
 سنگسارېدو هغه ووي د خلقو كايو دومره نه  
 وم خوږ كړي لكه خومره چي ستا د دي گل  
 گزار خوږ كړم. خه كانه هغه هم وي چي په خله  
 ويشتل شي خود كانه نه ډېر زيات سخت  
 لگي لكه خادم بابا چي وائي:  
 چي ژوند و م تاسو ويشته وم په كايو  
 اوس مې خه له بېكلوئ د قبر كانه  
 خوداد خادم بابا يو غلط گمان و د قبر  
 كانه ئي هم چا بېكل نه كړل، خوڪ لېوني دي

كه زه دا ووايم چي چرگو ملا صېب چرته  
 يو خائو ته تلې و او هلته چا په غرگي وويشتو  
 نو ووايي دا به كومه علاقه وي؟ بېشكه بې  
 شېهي مونږ وئيلې شو چي چرگو ملا صېب دير  
 ته تلې و خكه چي غرگي هلته هر كانه ته وائي  
 كه هغه د بېري يا د جوار غنم د دانې هومره وي  
 او كه دوه درې سپره خو غرگي دے. حالانكه  
 غرگي وړوكي غرته وائي. ظلم خودا كوي چي  
 د گردې كانه ته هم غرگي وائي. خه موده  
 وړاندي هم په دغه علاقه كنبسي يو سړي به د  
 گردو كانه په دم ويستل يو كس وړله تلې و  
 وئيل ئي سړي له خه د خوړلو دپاره وركړي چي  
 مريض قے شروع كړي نو ده ورته په سر لاس  
 اېنښه وي خه شېبه پس په قے كنبسي ترې نه كانه  
 گزار شي. نه يم پوهه چي دغه كانه د گردې نه  
 په كومه لاره معدې ته لاړ شي او په خله گزار  
 شي خو علم دے نو چرته به دا هم پكنبسي وي.  
 خو هغه سړي نه ما تپوس وكړو چي هغه سړي  
 كانه ته خه وئيل، وئيلې كانه، ما وې دا سرے  
 د دير نه دے.

دے، دا قيصه خو زمونږ چرگو ملا سره هم شوي وه ما وي کله؟ وئيل چې کله هغه حج له تلے و نود "رمي" په وخت کښې ئې چې کله شيطان په کايو وويشتو نو اواز راغلو چې چرگو ملا صېب تا هم؟ تانه خو زما دا طمع نه وه که نور مې ولي نو هغه خو پردي دي ته خو زما خپل مرید وي.

خبره خو ظاهره ده چې دروغ او د چشمو دين خپل تصنيف وه خود وهم علاج چا سره دے، چرگو ملا صېب اوس د دې ويرې نه حج له نه ئې. حالانکه ما ډېره تسلي ورکړه خو نه مني عن دا مې هم ورته ووي چې خبر دے ته ئې د کايو په خائے په گل ووله، خو وائي د شېطان خه پته لگي بدزبانه مخلوق دے په دې خبره زه غلے شم ځکه چې شېطان د هغه نه زيات بل څوک پېژني؟

چې د چا شاعر د قبر کاني بنکلوي، د دې په خائے د چا وزير درشل ولي نه بنکلوي، هسې دا خلق د شاعرانو غريبانانو يو خواهش هم نه پوره کوي. سپد رسول ناخاپه څومره په منت درخواست کړے دے چې:

خلفه راغونډ شئ ما په کايو ولي چې په کوڅه د خپل اشنا راغلمه خو حرام شه که دے خلقو د ناخاپه دا سوال پوره کړے وي، هلکه ستاسو به پرې خه لگي خو يو غټ کانه راواخلي او په دا سر ئې ولي زما خپله اراده ورته شته ده خو چې کله ناخاپه وي نو کانه نه وي او چې کاني ډېروي نو ناخاپه نه وي، هسې که زما مشوره مني نو دير ته دې لاږ شي کاني خه چې په غرگي به ئې هم خلق ولي او لا دا مزه به ئې بيله وي چې که هلته ترې چا زيارت جوړ کړو.

خدائے دې بيخ او جرړې د دې چشمو دين وباسي چې چرته ناروا خبره وي نو د چرگو ملا صېب پورې به ئې وتړي هغه د چا خبره چې:

دا کرمے ډم خو هرگز د بدو نه اوږي چې چرته بد وي د فتحې سر له به ئې اوږي

يوه ورغ مو فلم کتلو د جوليس سيزر او کلويپترا قيصه وه کله چې جوليس سيزر ئې په چرو وهلو او د ده لوتے کړے بروټس هم پکښې شامل و نو چې بروټس هم پرې د چرې گزار وکړو نو جوليس سيزر ورته وکتل او وي وئيل بروټسه ته هم؟ بروټس يو ټو Brots You Too نو چشمو دين ناخاپه ټوپ کړل وئيل کمال